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Joven Estudiante

La evoluciéon de la sociedad moderna, cada vez més
tecnificada, exige brindar a las generaciones jovenes, eficaces
instrumentos de formacion para asumir gradualmente sus
propias responsabilidades sociales.

En este medio ambiente tan cambiante, estar fuera de los
adelantos tecnolgicos parece imposible.

El INSTITUTO PARAGUAYO DE TELECOMUNICACIONES te
ofrece un mundo de posibilidades, que busca desarrollar en ti, la
capacidad de aprendizaje, la actitud de bisqueda e investigacion,
y una permanente actualizacion

Bibliografia
Aritmética

e Aritmética — Aurelio Baldor
e Aritmética — H. Repeto
e Matematica 7 y 8 — Fundacion en Alianza

Algebra

e Algebra — Aurelio Baldor
e Algebra — H. Repeto. Linskens y Fesquer
e Matematica 9 — Fundacion en Alianza

Geometria

e Geometria Plana, del Espacio y Trigonometria — Aurelio
Baldor

e Geometria Plana y Espacio - Ing. Hermes Dominguez

e Geometria Planay del Espacio - Neida Burgos

Lenguay Literatura Castellana

e Lenguaje 1, 2y 3 — Emina Nasser

e Lenguay Literatura Castellano — Guarani — MEC (7°, 8° y 9°
grados)

e Lenguay Literatura 7, 8 y 9 — Santillana

e Gramatica Moderna — Ortografia Practica — Juan Luis
Fuentes

e Lengua Espafiola. Teoria y practica. Maxdonia Fernadndez y
Juan Aguiar.




1.

1.1.
1.2.

1.3.
1.4.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.

1.9.

Aritmética
NUumeros Naturales y Enteros.
Concepto
Operaciones binarias
1.2.1. Propiedades
Operaciones combinadas
Signos de agrupacion
Multiplos y divisores
NUmeros primos y compuestos
Divisibilidad por: 2, 3, 5, 10, 11
Maximo Comun Divisor y Minimo Comun Multiplo
1.8.1. Concepto
1.8.2. Método practico
Potenciacion
1.9.1. Concepto
1.9.2. Producto y cociente de potencias de igual base

1.10. Ejercicios

2.

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.

3.

3.1
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.

NUmeros Fraccionarios.
Concepto
Clasificacion
Fracciones equivalentes
Operaciones binarias y Combinadas
Simplificacion
Fracciones complejas
Ejercicios

Expansion Decimal.
Concepto
Clasificacion
Operaciones binarias y combinadas

Expansion de fracciones ordinarias a decimales y viceversa

Ejercicios

4. Numeros Reales.
4.1. Concepto

4.2, Clasificacion
4.3. Recta numérica real
4.4, Radicacion

4.4.1. Raiz cuadrada
4.5, Ejercicios

5. Razones y Proporciones.

5.1. Razén
5.1.1. Concepto
5.2. Proporcién aritmética y geométrica

5.3. Magnitudes directa e inversamente proporcionales
5.3.1. Regla de tres simple y compuesta
5.3.2. Porcentaje

5.4. Ejercicios y problemas de aplicacion

6. Unidades de Medida.
6.1. Sistemas decimales.

6.1.1. Concepto

6.1.2. Notacion cientifica

6.1.3. Mdltiplos y submuiltiplos de 10
6.2. Medidas de:

6.2.1. Longitud

6.2.2. Masa

6.2.3. Tiempo

6.2.4. Superficie

6.2.5. Volumeny capacidad
6.3. Ejercicios




ALGEBRA

1. Expresiones Algebraicas.

1.1. Monomios y Polinomios
1.1.1. Concepto
1.1.2. Operaciones binarias
1.1.3. Potenciacion

1.2. Cuadrado y cubo de un binomio
1.3. Valor numérico
1.4. Ejercicios

2. Factorizacién.
2.1. Descomposicién en factores
2.1.1. Factor comun
2.1.2. Factor comun por agrupacion
2.1.3. Diferencia de cuadrados
2.1.4. Trinomio cuadrado perfecto
2.1.5. Trinomio cuadratico, por:
2.1.5.1. Inspeccion
2.15.2. Formula
2.1.6. Cuatrinomio cubo perfecto
2.1.7. Suma o diferencia de potencias impares iguales
2.2. Maximo comun divisor y minimo comun mltiplo
2.3. Ejercicios

3. Fracciones algebraicas.

3.1 Simplificacion de expresiones algebraicas racionales
3.2. Operaciones binarias

3.3. Expresioén algebraica compleja

3.4. Ejercicios

4. Expresiones radicales.

4.1.
4.2.
4.3.
4.4,
4.5.

Raiz de un producto

Raiz de un cociente

Operaciones binarias

Simplificacién

Racionalizacién de denominadores (monomio — binomio)

5. Plano cartesiano.

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.

Coordenadas de un punto
Posicion de puntos en el plano
Grafica de una funcion lineal
Grafica de una funcién cuadréatica
Ejercicios

6. Ecuaciones.

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.

Ecuacion de primer grado

Sistema de ecuaciones de primer grado con dos incégnitas
Ecuaciones de segundo grado

Resolucién analitica y gréfica

Ejercicios y problemas de aplicacion




GEOMETRIA

Plana
1. Punto. Recta.
1.1. Postulados
1.1.1. Semirrecta
1.1.2. Segmento
1.1.3. Segmentos congruentes
1.2. Interseccidn de dos rectas
1.2.1. Rectas concurrentes
1.2.2. Rectas perpendiculares
1.2.3. Rectas paralelas

2. Angulos.
2.1. Concepto
2.2. Clasificacion

2.2.1. Recto - Ejercicios

2.2.2. Agudo - Ejercicios

2.2.3. Obtuso - Ejercicios

2.2.4. Congruentes

2.2.5. Adyacentes

2.2.6. Complementarios - Ejercicios
2.2.7. Suplementarios - Ejercicios

2.2.8. Opuesto por el vértice - Ejercicios
2.3. Bisectriz de un angulo - Ejercicios

3. Poligonos.

3.1.

3.1.1.

3.2,

3.2.1.

3.3.
3.4.

3.4.1.
3.4.2.
3.4.3.
3.4.4.
3.4.5.
3.4.6.
3.4.7.

3.5.

3.5.1.
3.5.2.
3.5.3.
3.5.4.

Poligonos

Elementos

Poligonos regulares

Perimetro y area

Apotema de poligonos regulares

Cuadrilatero

Lados. Angulos opuestos. Angulos consecutivos
Diagonal

Cuadrado. Perimetro y area

Rombo. Perimetro y area

Rectéangulo. Perimetro y area

Trapecio. Perimetro y area

Paralelogramo. Perimetro y area

Triangulos

Elementos: Vértice, lado y angulo

Clasificacion

Congruencia

Teorema: La suma de los angulos internos de un triangulo

es igual a dos rectos

3.55.

Teorema: Un angulo externo es igual a la suma de los

angulos internos no adyacentes a el

3.5.6. Teorema de Pitagoras

3.5.7. Mediana. Mediatriz. Bisectriz. Altura .Puntos notables de un
triangulo

3.6. Ejercicios y problemas de aplicacion




4. Circunferencia.

4.1, Elementos

4.2. Teorema: El diametro en la mayor cuerda de toda
circunferencia

4.3. Teorema: El didmetro de una circunferencia es
perpendicular y bisectal a los arcos y cuerdas correspondientes

4.4. Perimetro de la circunferencia

4.5. Semicircunferencia

4.6. Circulo

4.6.1. Semicirculo

4.6.2. Area

4.7. Relacién entre lado y apotema de un triangulo equilatero,
cuadrado y hexagono regular inscripto en la circunferencia.

4.8. Poligono inscripto en la circunferencia

4.9. Poligono circunscrito a la circunferencia

4.10. Ejercicios
Del espacio

5. Planos.

5.1. Figuras planas - Teoria

5.2. Planos secantes - Teoria

5.3. Planos paralelos - Teoria

5.4. Interseccién con rectas - Teoria

6. Poliedros regulares.

6.1. Area lateral y total. Volumen. Aplicacion
7. Prisma.

7.1. Elementos y clasificacion

8.1.1. Base de poligonos regulares

8.1.2. Paralelepipedo

8.1.3. Cilindro

8.1.4. Ejercicios

9. Piramide

9.1. Elementos y Clasificacion
9.1.1.1. de poligonos regulares
9.1.1.2. Cono

9.2.  Areay volumen

9.3. Ejercicios

10. Esfera.

10.1. Elementos.

10.2. Clasificacion

10.3. Areay volumen

10.4. Ejercicios




LENGUA Y LITERATURA CASTELLANA

1. Comprensién lectora
1.1. Contenido de ideas de textos cientificos y literarios
seleccionados

1.2. Vocabulario contextual. Sinénimos. Anténimos. Parénimos.

Homanimos.
1.3. Contenido de ideas. Central, principales y secundarias
1.4. Secuencia basica de ideas y acciones

1.5. Relaciones de Causa- Efecto. Fantasia y realidad

1.6. La comunicacidn. Elementos

1.7. Relaciones de referencias endoférica y exoférica. Elipsis
1.8. Conectores. Clasificacion. Usos

1.9. Recursos literarios. Metafora. Hipérbole. Hipérbaton.

Comparacion. Personificacion. Antitesis. Imagenes sensoriales.
1.10. Estilos directo e indirecto. Dequeismo

1.11. La narracion. Modos de narrar. Puntos de vista del relator.
Mondlogo interior.

1.12. Uso de signos de puntuacion: coma, punto y coma, puntos
suspensivos, signos auxiliares (comillas, asteriscos, paréntesis),
signos de entonacion (interrogacion, exclamacion)

2. Gramatica aplicada.

2.1.Categorias gramaticales. Sustantivos. Adjetivos. Pronombres.
Preposiciones. Adverbios. Conjunciones. Verbos.

2.2.El verbo. Clasificacion sintactica y morfoldgica. Tiempos simples
y compuestos (modos: indicativo, subjuntivo e imperativo).
Correlacién entre tiempos verbales. Formas no personales. Usos
del gerundio

3. Redaccion.

3.1. Construccion logica: coherencia y cohesion local y textual en la
redaccion de descripciones, narraciones, dialogos y mondélogos.
3.2.Redaccion practica: carta, telegrama, recibo, solicitud, informe.
3.3. El acento. Clases. Prosddico y ortografico

3.4. Clasificacion de las palabras segun su acentuacion.
Acentuacién de palabras simples y compuestas. El acento diacritico.
3.5.Diptongos. Triptongos. Hiatos

3.6. Grafemas que presentan mayor dificultad en su uso: b, v, s, c, h,

g,

4. Ortografia.

4.1.La oracion. Clasificacion segun la intencion del hablante y
segln su estructura (simple y compuesta). Elementos.
Concordancia entre: sintagma nominal y verbal.

4.2.La oracidon compuesta segin coordinacion y subordinacion.
Aplicabilidad en el texto.

5. Redaccion.

5.1. Construccidn légica: coherencia y cohesion local y textual en la
redaccion de descripciones, narraciones, didlogos y mondlogos.
Redaccién practica: carta, telegrama, recibo, solicitud, informe
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